Tyrannischer Mord Teuffel. 2. Außer Meridionalis est colluvies Hæretorum, ventis doctrinarum variis (Ephes. 4. v. 14.) ceu veneno hominum animas inficientium, der Sud Windt ist ein schädlicher Kœrper Teuffel. Aquilo 3. Septentrionalis est societas Gnatonom, susurrorum ac falsorum fratum, ut enim aquilo sua naturâ urit & secat, sic & calidæ hæ vulpeculae linguas habent butyro quidem molliores, at quavis novacula acutiores, Psal. 52. v. 4. 55. v. 24. Der Nordwindt ist ein verschlagener Heuchel Teuffel in den falschen Brüdern. 4. Zephyrus verò Occidental is est Epicuræorum grec & sex, ut enim Zephyrus humidus est, sic & tales nil nisi genio indulgere possunt, Der West Wind ist ein Epicuri scher Sâw Teuffel / welcher naß vnd feucht macht / nasse Brüder vnd feuchte Herzen / worin die Liebe bald erkaltet / Matth. 24. Hi venti porrò varias excitant procellas, hunc procella vexat media, cogitur in vera religione parcè vivere, cum extra Ecclesiam multi abundant: hunc procella manis quatit gloria, quæ multos ambitionis ex navicula Ecclesiæ in perditionis mare dedit præcipites: hunc procella perfidie, si ab amicis & agnatis propter religionem odio habeatur: hunc procella mortis & miseriae, &c. Usque adeò abyssus abyssum invocat, quia nec mare fluctibus nec vita nostra carere potest temptationibus, Bernh. in Parab. de Christo & Ecclesia.

Ipse verò dormiebat.] In Matthæo & Marco est verbum καθένδω, sed Lucas habet ἀφύπνωσε, eodem quidem sensu, sed verbum tamen ἀφύπνει εμφατικότερο est, ut significet Evangelista Dominum profundiore somno oppressum, sicut clamor discipulorum ingeminatus, Præceptor, Præceptor, perimus, perimus, arguit. Idem de Jona legitimus c. i. descendit ille ad interiora navis & dormit sopore magno, Lxx. habent: καὶ ἐργάχε, roncho nare dormiebat, er schliefß daß er schnarchte / significat, enim σύρε Nirdam profundo somno sopitum esse: idem Christo hic accidit, der liebe HErr schläfft im wanckenden Schleien gar sanft/gleich wie die Kinder am allersüßesten schlaffen / wenn sie in der Wiege wogerrüttelt vnd geschüttelt werden. Addit autem Marcus ipsum dormisse in navis puppi super cervical, οὗ τὴν περιπολην, adeoq; in illa navis parte jacet Dominus, ubi Apostoli remigare debebant & ubi erat clavus sive gubernaculum: Sic non raro nobis videtur, orituram tranquillitatem, si modo Dominus removeretur, wenn nur Christus nicht im Weg lege/ si ipsius

si ipsius verbum non nihil seponeretur, si adversariis in uno vel altero fidei articulo aliquid largiremur, &c. in talibus deliberationibus consultatur de removendo & seponendo Christo, Wenn nur Christus mit seiner Einsetzung ein wenig beiseits weichen wolte / statim esset pax inter Calvinianos & Lutheranos, sed hic consentire non possumus, siquidem inobediens Jonas è navicula removendus, non autem Christus. Sed unde cervical cui Christus incubuit? ascendit enim Dominus in navim, teste Marco, ut erat, sine ulla aliqua præparatione, unde ergo cervical. Theophil. putat, per cervicali intelligi lignum, quod in navis cùjusq; puppi reperiatur, unde Papistæ disputant hic de castigatione corporis, ut jam audiemus, sed credibile est, adfuisse aliquam culcitram, licet levidensem. ¶ Observa itaq; hic, I. quid deceat gratos discipulos? requiem scilicet fidis Ecclesiæ & Scholarum Doctoribus non invidere. Denn es sind ja die lieben Apostel recht dancbare Schüler und Zuhörer, sie legen jhrem münden Prediger ein weiches Polster zum Håupten/nocturna ergo requies Doctoribus non est invidenda, quia: dormit securè, cui non est concio cura.

Der kan wol schlaffen bis an den Morgen!

Wer nicht darff für die Eankel sorgen.

Requies Ecclesiæ Doctoribus non invidenda.

Et quod Parmenio ille, de rege Ptolomæo, Atheniensium legatis dicebat, hoc de fidis Ecclesiæ ministris etiam verum est: *Simite ipsos paulisper dormire, nam vobis dormientibus ipsi vigilarunt*, Heb. 13. Sed quoties Doctorum requies nocturnis debacchatonibus, clamoribus & actionibus, tūm in Academiis, tūm alibi turbatur? accidit idem Lotho, Genes. 19. Discipuli itaq; honesti & auditores grati aliter suos tractabunt Magistros & animarum pastores, pulvinar ipsis supponent idq; quadrangulare, h.e. *Precum diligentiam*, Rom. 15. Eph. 6. 2. Thes. 3. *Obedientiam*, Matt. 23. Luc. 10. Heb. 13. *Reverentiam*, Syr. 7. 1. Thes. 5. *Castigationis tolerantiam*, Psal. 141. &c. ¶ Observa II. jucundas causas, an & cur verè Christus dormivit? Evidem *αὐθεντοπαθῶς* Deo in Scripturis tribuitur somnus, Psal. 44. v. 24. Jerem. 31. v. 26. Sed Christus verè hic sopitus est, Ut (1.) monstraret se verum esse hominem, hinc ut esurivit, Matth. 4. ut sitivit, Joh. 19. ut defatigatus est, Joh. 4. ut contritatus est, Matth. 26. ut lachrymatus est, Luc. 19. Sic hoc loco dormit ut *veritas humana naturæ in eo ostendatur*, Lyra. *Obdormivit corporaliter ut Homo*, Glos. Interlin. *quod in somnum solvit hominem persuadet hominibus*, quem non consumit,

Cur Christus dormierit.

sed assumisit, August. Ep. 3. p. 10. Dormit Dominus & mox hereticus somni ansam accipit, Apollinaris, Arius, Eunomius, &c. contra unigenitum sic armantur: Vides quod Deus non sit, qui dormit! vides quod dormitans cum Deo Patre ejusdem naturae non sit, is enim nunquam dormit! sed & reipsa mari agrestiores & pisibus indoctiores, in quos profecto convenit Domini increpatio: Tace, obmutesce; quod enim dormit humanitas est, quod vero mari imperat divinitatis, dormiebat corpore, vigilabat Deitate, verum enim corpus portabat, passibile vere induerat, Basil. Sel. Orat. 22. p. 205. Dormivit (2.) Christus, ut suam securitatem mentisq; admirandam tranquillitatem ostenderet, ideo trepidantibus & clamantibus omnibus, solus ille quiescit placide, utiq; generosum & tranquillissimum pectus (ita nominat Ambros. in c. 8. Luc.) quod cum psalte dicit: In pace dormio & requiesco, quia tu Domine singulariter in spe constitui me, Psal. 4. v. 10. Dormit (3.) Christus ut Apostolos ad preces eō ardenter instiget. Si enim praesens periculum vidisset, non tantā devotione esset invocatus, dormit ergo, ut Apostolos suscitatet faceret q; vigilare, & jucundum somnum, quod fidem dormit antem in media mari tempestate excitabat! Basil. d. l. Si dormit in nobis Dominus, h. e. fides Domini qua preces non fundit, tunc oritur tempestas: Si vero fides resurgit piis vacans precibus, tunc evigilat Dominus ventis imperans & fluctibus. Dormit (4.) Christus, ut ostendat, se requiem hominibus non invidere, cum certum sit tritum illud: quod caret alternā requie, durabile non est. Quā ergo Monachorum hypocrisia est, quod Christus suaviter in cervicali dormit, illi vero partim noctū surgunt aliquoties, & semiebrii preculas oscitando demurmurant, partim vero grande nefas ducunt utile cisternis, hinc super hod. Evang. multis agunt de Christi chameuniā vel humicubatione, quod scil. in vestibus Dominus jacuerit, quod humili sapè dormierit, ut patrem noctū commodius deprecaretur, commendant Chrysostomum, qui stans dormierit, mento funi imposito, Item Ioannem quendam Eleemosynarium, qui donatum stragulum ter vendiderit, Coster. in Conc. p. 385. Sed Pharisaica hæc sunt, cum Josephus l. 2. Antiq. c. 18. de Pharisaïs referat, quod incubuerint, alii spinis & tribulis, alii silicibus, alii vero asperi admodum angusto, in quo ubi Pharisaëus dormiens vertere se voluit, in terram prolapsus, ad preces excitatus est. Non ita Christus, in cervicali dormit, quia carnis habenda ratio est, attamen non ad cupiditates expéndas, Roman. 13. v. 24. Tandem (5.) dormit Christus, ut depingat moram & morem suum. Aliquis enim semper vigilat, Beatis scil. in cœlo: aliquibus semper dormit,

Damna-

Damnatis in inferno : aliquibus autem jam dormit, jam vigilat, h. c. piis hominibus, vigilat cum nobis auxiliator succurrit, dormire videtur, cum bonus tentator affligi nos permittit, dormitio enim Christi, dilatatio est auxilii, tunc verò in Ecclesia Christus vigilat, cum eam liberat, dicitur dormitare, quando differt liberare, Rud. Ardens. Testantur itaq; de somno Christi Israelitæ in Aegypto, in captivitate Babylonica, in expectatione adventus Messie, imo de somno Christi agunt Josephi carcer, Mosis exilium, Jobi ulcera, Davidis fuga, Joannis vincula, &c. Der HErr hat geschlossen Nox Meynung nach ein ganzes Jahr/nach Meynung der Jüdischen Kirchen in Egyptischer Dienstbarkeit ganzer 350. Jahr. Zur Zeit Babylonischer Gefängniß war der liebe HErr gleichsam ein Siebenschläffer / Er blieb mit gnädiger Hülff aus ganzer 70. Jahr. Mit des HErrn Messie Verheissung verzog sichs auff 4000. Jahr. Sic Josepho Dominus visus est dormire, annis 3. Jobo annis 7. Davidi annis 10. &c. Sed bene habet, apparet somnus est non verus, Psal. 121. v. 4. unde impii dormienti Christo non nimis insultent, dormit enim ut leo, apertis semper oculis, mox evigilaturus, dormio ego, sed cor meum vigilat, Cantic. 5. Unde rectissime Ecclesia: illis Deus nomen tuum, velamen ut est criminum, sic mox evigilabis, O Gott der thewre Name dein / muß ihrer Schalckheit Deckel seyn/ du wirst einmal aufzawachen. En tibi causas dormitionis Christi vere jucundas, quarum unaquaquam; peculiarem locum communem, discreto concionatori, poterit suppeditare.

Et suscitaverunt eum discipuli.] Omnia emphatica, suscitatur enim Dominus, (1.) non voce tantum, id quod in exigua nave facile fieri poterat, sed manibus discipulorum, qui accesserunt & excitarunt eum, Sic haben ihn gerüttelt und geschüttelt / quemadmodum idem legitur de Navareho Jonz, quod scil. eum accesserit, dicens : Tu quid sopore deprimeris? surge. Notandus (2.) hic est trinus clamor discipulorum, qui in Matthæo dicunt: DOMINE serva (Syr. libera) nos, perimus! in Luca: Preceptor, Preceptor, perimus! in Marco: Preceptor non est tibi cura quod perimus? quid autem trino hoc clamore aliud inculcatur, quam precum constantia, ubi petendum, querendum, pulsandum, Matth. 7. sic Apostoli apud Matthæum petunt, in Luca querunt, in Marco pulsant, cur ergo non acciperent, invenirent, exaudirentur? Rectè (3.) faciunt Apostoli, quod exortâ tempestate non prosiliunt in mare, ausu temerario experturi, an enatare possint, hac enim in arte licet probè essent

exercitati, cum primis Petrus, Joh. 21. v. 7. hic tamen in navi manent, sic
 warten auf / quia amans periculum perit in eo, Syr. 3. Laudandum (4.)
 omnino est, quod Apostoli in hoc periculo acclamant, non gentilium
 more, vel *Æolum*, vel *Neptunum*, vel *Castora & Pollucem*, nec more Papi-
 stico, aut *Noam* in diluvio servatum, aut *Mosæ* ex Nilo liberatum, aut
Iosuam per Jordanum Israelitas ducentem, aut *Eliam* pallio aquas divi-
 dentem, aut *Ionam* in piscis ventre per triduum viventem, sicut Roma-
 nenses suum vel *Nicolaum*, vel *Christophorum*, vel *Barbaram*, vel *Mariam*,
 vel alium quempiam Sanctum, ne nomine quidem notum, cuius tem-
 pli culmen procul vident, solent in naufragii periculo invocare, sed
 Christum accedunt & invocant, juxta illud: Invoca me in die tribula-
 tionis & ego eripiam te, Psal. 50. Jucundi (5.) sunt tituli, quos hic Christo
 discipuli assignant. Vocant eum διδάσκαλον ἡπιστάτην, quæ vox
 apud Lucam ingeminatur, & significat propriè alicujus rei Θημελήτην
 sive Curatorem eumq; sedulum ac diligentem, hinc dicuntur Θησάραι
 τωμένων, curatores gregis, Θησάραι γυμνασίων, Gymnasiorum curato-
 res, imo Θησάραι apud Suidam dicuntur reipublicæ præfecti, respon-
 detq; hæc vox Hebreo ρῆπ. Pakid quod alicujus rei administratorem si-
 gnificat, 2. Reg. ult. v. 19. est itaq; sensus: quis curator clientem suum
 pessum dicit? imo quis præceptor discipulos colligit, ut eos submer-
 gagat? Adhæc Christum vocant κύρον DOMINUM omnipotentem,
 cuius imperio omnia subsint. Syrus habet verbum מֶרֶח Marah, quod
 quidem Dominum significat, sed ut plurimum cum appositione ali-
 quâ, ut *Marah* gitim, Dominus pecorum, Amos. 1. v. 1. *Marah Ahimah*
 Dominus mundi, &c. hic autem absolute ponitur & sine ulla, quod
 notandum, appositione, qui i DE I potestas vere absoluta est, quomo-
 do ergo talis Dominus suos non juvaret servulos? accedit vox fidei
 plena: *Noster*, quam Syrus in omnibus Evangelistis addit, quasi dice-
 rent: *Omnis nostra exhausta est industria, manus ad opem ferendam comperiun-
 tur inutiles, artis imbecillitatem arguit vis tempestatis, tu autem nobis salutis
 spes, Tu Dominus noster, tu pater noster, tu redemptor noster, à seculis hoc nomen
 tuum,* (Esa. 64. v. 16.) Basil. Selecic. Orat. 22. p. 207. ¶ Observa itaque
 hic, quomodo fidei naufragium (1. Tim. 1. v. 29.) effugere nos valea-
 mus? Granatensis in Epit. hic varia ponit media, si videlicet fortes pec-
 catianimæ navicularum aggravantes ejiciantur, per auricularis confessio-
 nis fi-

Quomodo nau-
 fragium spiri-
 suale posse evi-
 vari.

nis fictum Sacramentum: si bonum adsit gluten & bitumen, quod militantem & triumphantem Ecclesiam ita conjungat, ut Sancti diligenter pro nobis intercedant: si adsit malum charitatis, velum sanctorum desideriorum & funes ceterarum virtutum: si deniq; agnoscamus visibilem illum Christianitatis Gubernatorem (Pontificem Romanum) bonum præsidem, prudentia clavo singulariter instructum. Hæc debent esse, dicit Granatenfis, remedia, quæ necessaria sunt, ut ad aeternæ felicitatis portum perveniamus. Costerus etiam p. 390. dicit: *Excita Christum bonis operibus, jejunio, corporis castigatione, onera navis, h. e. temporalia bona per elemosynas ejice, &c.* Sed qualia hæc media & remedia? ubi Christus? ubi Fides? ubi preces? proinde quibus mediis animæ effugere possimus naufragium, hoc docent Apostoli, qui ut (1.) in navi manent, sic & nobis in vocationis navicula manendum, *Wenns gleich nicht allemal wol wittert/nam: Tutor in officio versantibus angelus adst. ut, Psal. 19. & nemini cessit feliciter, qui vocationis navim reliquit turpiter.* Navicula (2.) non nimis oneranda, sic tu ultra vires & posse tuum nihil tentes, *fac tua qua tua sunt, & non aliena require,* überlade dich nicht / cum primis verò cordis navicula non gravetur crapula & ebrietate & hujus seculi curis, Luc. 21. Navis (3.) non perforetur per schismata, rixas & contentiones, sed si quæ pars rimam agat aut riscum, ea pacis obstruatur musco & identidem repetatur Abrahami illud: *Ne sit contentio inter me & te, fratres enim sumus,* Genes. 13. Vitentur (4.) scopuli & syrenes, scandala, pravum fodalitium, carnis illecebræ, quod ut fiat, cum Ulysse obturemus aures nostras scripturis sacris & arbori crucis nos religemus. Cynosuram & polum (5.) h. e. Christum præ oculis semper habeamus cursumq; nostrum juxta ejus dirigamus exemplum. Armis (6.) spiritualibus adversus pyratas Diabulos muniamur, Eph. 6. Viaticum (7.) coenæ Dominicæ non negligamus, quemadmodum Maximinus Syracusanorum Episcopus, cum aliis multis, ex naufragio, in Adriatico Mari, liberatus est, cum omnes se Deo commendarent, & Christi corpus ac sanguinem sumerent, ibi nolis die 12. post ad portum delata & egressis hominibus, in omnium conspectu submersa est, Gregor. Turon. l. 3. dial. c. 36. Tandem (8.) preces & lachryma arma sunt Ecclesia, nec Christus bonis operibus, aut jejunio, aut corporis castigatione, aut elemosynis suscitari potest, sed nolâ precationis aurea, quæ non tinnit nî cordis fune trahatur. Tangamus itaq; hanc nolam dicentes cum Mose: *Surge Domine, & di-
sperge*

Sperge hostes, Num. 10. v. 35. cum Davide: *Suscitare Domine, cur dormis?*
Psal. 44. v. 24. cum Melanchthon:

Surge Pater, fer opem, surge age, surge Pater!

Sic excitabitur Dominus tanquam dormiens, tanquam crapulatus à
vino percutiet inimicos, Psal. 78. v. 65. Non enim dormit Christus ut
Baal, qui excitari non poterat, 1. Reg. 19. sed propè est invocantibus, in-
vocantibus eum in veritate, Psal. 145.

Quid timidi estis ô exiguæ fidei,] Marc. 4. quomodo non
habetis fidem? in Luca: ubi est fides vestra? Diximus antea in precatione
Discipulorum multa esse laudabilia, sed multa infirmitatis indicia mi-
scentur, peccatur enim ab Apostolis (1.) diffidentia, quam produnt illa:
perimus, actum est, &c. quomodo autem perire poterat illa navis, in qua
Christus jacebat? quomodo everti poterat ille cœtus, per quem divul-
ganda erat vera Dei agnitione cogitare debebant se in navi habere illum,
qui venerat, non ut in aquis ipse periret, sed ut in terris redēctionis munus per-
ageret, Hunnius. Sed pessima quæq; discipuli metuunt, minoris fermè
fidei quam illi nautæ Jonæ, qui clamabant: *Qua sumus Domine ne perean-*
mus, Ach Herr hilf das wir nicht verderben! Apostoli autem putant se
jam periisse. Peccatur (2.) ab Apostolis inscritia, licet enim Christus dor-
miret, in vigilem tamen ipsius divinitatem desixi esse debuissent, cogitantes eum
tantam habere virtutem in dormiendo, quantam in vigilando, quia virtus divina
per somnum in nullo impeditabatur, Lyra. Si neverant potentem in terra, cur non
credunt etiam in Mari? Glofs. Ordin. Peccarunt (3.) impatientia, ideo cum
quodam murmure dicunt. Non est tibi cur e quod perimus? q. d. an tu peri-
bis una nobiscum? an tu te solum salvabis, nobis neglectis & pereunti-
bus? qualis tu Præceptor, alii sunt extra periculum & nos perimus? cum
Jonæ Navarcho dicere volunt: quid dormis? non profecto stertendi
tempus jam est, sed vigilandi & succurrenti rebus desperatis! Peccatur
hic (4.) intempestiva temporis præscriptione, quod scil. Dominus juvare
debeat statim & absq; mora, siquidem nisi maturè subveniatur, fieri
non possit, ut vel ad horulæ spaciū salvi maneant. Hæc omnia meritò
reprehendit Christus, nihil, ut solent quidormiunt, somniculosè ge-
rit, sed dicit: *Cur moto mari vestrum etiam Cor commotum est? cur concussa*
scapha concussa simul sunt vestra pectora? cur aqua ad animam usq; infilivit? cur
fidei menibus non estis septi? Salvatorem vobiscum habetis & periculum time-
tis? Vita vobiscum est, & de morte estis solliciti? maris tumorem tremitis, ejus
verd

vero creatorem non attenditis? si potentem me super terram cognovistis, quare non creditis quod & in mari potens sim? Origen. hom. 6. in diversos. ¶ Observa huc, I. an omnis timor simpliciter sit prohibitus? huc sanè verum est illud Poetæ: *præsentemq; viris intentant omnia mortem*, cur ergo non timeant in præsentissimo vita periculo? Resp. ex Marco v. 40. ubi dicitur, quid formidulosi estis *sic, velita*, vel adeo: *Worumb sehd ijt mor prohibitus.* dermassen furchtsam. Prohibetur itaque huc particulâ timor nimius, quemadmodum Christianis à Paulo conceditur quidem, ut tristentur, sed non contristentur adeo & ita ut ceteri, qui Spem non habent, I. Thes. 4. v. 13. innuitur itaq; Apostolos non simpliciter timuisse, sed supra modum timuisse, Winckelm. ¶ II. Notetur fidem sua habere *Fides suos habet gradus:* incrementa & gradus, idèò qui huc διληπτοι sunt & nesciunt quem in navib; habeant, illi Christo ad celos sublati μεγαλωποι evadunt, morbis & immundis spiritibus ipsi imperantes, unde infirmam discipulorum fidem Christus non abjicit, docens exiguum fidem etiam esse fidem, quæ crescere potest & augeri, cum Sancti eundem quidem Spiritum semper habeant, sed non idem robur Spiritus. Audiamus itaque verbum diligenter, precemur ardenter & cum Crucigero dicamus: *Invoco te fili Dei, fide licet imbecilli, attamen fide,* & Dominus manum supponet, ne labamur, Esa. 42. v. 1. Gal. 4. v. 9. Phil. 3. v. 12. &c.

Objurgavit ventos ac mare.] Syrus: *cohibuit*, in græco apud Evangelistas omnes est verbum θητημαίω, quod est interminor, adhibitus minis interdico, vel ut Chemnit. multis verbis & clamoribus in aliquem invehor, respondet Hebræo Gaar γνω̄ quod reperitur, Psal. 106. v. 9. *intrepuit* mare Suph, ita objurgavit Jacob Josephum ob narrata somnia, Gen. 37. v. 9. ita monet Boas messores suos, ne increpent & duris verbis objurgent spicas legentem Ruth, c. 2. v. 16. imò Christus sic increpat malos Spiritus, quando eos expellit, Matth. 17. v. 18. Luc. 4. v. 35. &c. Marcus addit verba increpationis: *Sile & obtumesce.* Syrus vertit: *Quiesce, obtumesce tu, & putant Bulling. esse prolopopœjan, quæ barbaro & surdo elemento sensum tribuat, Chrysoft. hom. 23. imperfect. oper. putat Spiritus immundos increpatos: Sed ostendere voluit hic Dominus, se esse Creatorem rerum omnium, quem ἀλογα etiam sentiant, & à voce Θητημαίως increpationis ejus furgiant, Psal. 104. v. 7. loquitur Christus cum mari ac si homo esset, quia Pelagus à Domino tam facile sedatur, quam si imbecillis aliquis homuncio in ordinem sit redigendus, &*

dus, & pulchrum est simile Dn. Chemnitii dicentis: *Si pater filium suum
pedagogo tradidisset castigandum, hic verò modum servare non posset, tūm à pa-
tre clamatur & reprehenditur: sic ignis, grando, nix, glacies, spiritus procel-
larum sunt Dei carnifices & lictores, qui si modum excedant, tūm increpat eos
altissimus, &c.* ¶ Observa hic admirandam vim vocis Christi. Es ist die-
sem Herrn vmb ein Wort zu thun / so muß sich alles Unglück vnd Un-
gewitter legen. Sic increpata est Saulus invidia, Absolonis perfidia, Je-
sabelis malitia, Juliani & aliorum truculentia, ut sic tota historica Ec-
clesiastica hoc referri posset: sile & obmutesc, Auff diß Wort muß
Pharao ersaußen/ Dicnor muß den Kopff verlieren/ Herodem fressen
die Läuse/ Julianus gibt gewonnen/ Ario reißt der Bauch aus/ Nestorit
Zunge versaulet/ Cerinthum erschlägt die Bad-Stube/ Lucianum fressen
die Hundo/ &c.

Et facta est tranquillitas magna. ¶ De vento magno & tem-
pestate magna, sit tranquillitas magna, decet enim hunc magnum magna & mir-
randa facere, magna potestas, hinc de magna tempestate magna sit tranquillitas,
Origen. in græco est ρεπόνη q. ρεπόνη α γελάω rideo, notatur se-
renitas, quasi omnia sereno vultu riserint, das Wetter lachete gleichsam/
& siebat serenitas non paulatim vel successivè (ut alias cestante licet
vento, fluctus tamen aquas aliquandiu movent & concutiunt) sed su-
bito & statim, Chrysost. addit rationem, quia barbarum maris Elementum
veterem recognoscet vocem & antiqui recordabatur præcepti: Congregentur
aqua in unum locum, & appareat arida. Sribit Suidas, apud Corinthios
fuisse familiam, quæ potuerit ventos sopire, unde dicti fuerint: ἀνέμο-
νοι την, Ventisopii hæc familia magnæ fuit autoritatis, potissimum apud
Nautas, sicut hodieque de nonnullis in extremis Borussiæ finibus dici-
tur, quod ventos navigantibus vel lenes vel vehementes pecunia vendere
audeant, sed quanta in autoritate merito esse apud omnes deberet
ille, cui militant orbis & aether. ¶ Observa solum Christum facilime
efficere posse, ut post nubila phœbus sequatur, Tob. 2.v.22. Sic hoc lo-
co tempestatem magnam sequitur serenitas magna, sic Jacobi meero-
rem Josephi sequitur gloria: sic Davidis exilium & persecutionem se-
quitur corona: sic Jobi ulcera felicitas gemina sequitur: Tobiae cœ-
citatatem visus & prosperitas; Darumb perfer & obdura, duck dich que
Gesell/laß vbergan/das Wetter will sein Willen han/tandem magna se-
renitas sequetur.

Homili-

Homines verò mirabantur, &c.] Parum refert, an hic Apostolos an alias Christi comites intelligas, Apostoli timent ob fidem suæ exilitatem, memores illius: *talem fidem in Israel non inveni, admirantur ob summam Christi majestatem, mirantur hominem dormientem, mirantur Deum imperantem, mirantur creaturam obtemperantem*, Chrysost. Dicunt autem (1.) Qualis hic? *no ratiōnēs, qualis, quantus, cujas?* h.e. qvām fortis, qvām potens, qvām magnus? Somnus, statura, nūxigium hominem ipsum declarat, at mari tanta subito facta tranquillitas Deum exclamat, Origin. Addunt (2.) discipuli Christo obedire mare & ventos, *et anxi subaudio, subausculo, morem gero promissimè* sicut discipulus Praeceptoris, & notandum, qvod in omnibus Evangelistis additur particula admirationem augens ὅπις, qualis hic? Qvia & venti, &c. quasi dicant: Vidimus hactenus Christo fuisse obedientes & dæmones, & morbos, sed jam ἀλογα illa & venti & mare illi sunt subjecti. Potest etiam esse, ut spectatores hodierni miraculi, hac quæstione, respexerint ad varias V.T. historias, placarat enim Dominus Mare, non baculo ut Moses, non arcu, ut Josua, non pallio, ut Elias, non precibus, ut Elisa, sed solo nutu, Theophil. ideò quærunt: *Quis, qualis, quantus?* & nos respondemus: Mirabilis Dominus, qvia sanctos suos ducit mirabiliter: clemens Dominus, qvia infirmos fide non rejicit: potens Dominus, qvia solo verbo fluctus compescit. ¶ Ceterum homo, considera, anno stupore & admiratione summa dignum sit, qvod omnes etiam irrationales creaturæ Creatori suo obediunt, Tu autem solus id non facis, ad Domini nutum ventus silet, mare quiescit, sol immotus stat, petra fundit aquam, &c. sed tu à peccatis nec quiescis, nec in pietate proficis, anno sangvinis guttis hoc erat deplorandum? concludamus: